25

3 Pro ἔδει leg. statuit οὐ δεῖ Ma. 5—8 ἐπὶ πλ. — ἱσημερινοῦ in textu om. in margine eadem man. adpinxit M. 7 ταῦτα

autem huic Posidonii sententiae adversantur, dicunt, propterea quod sol diutius circa tropicos commoretur, non esse sanam putandam Posidonii de hac re sententiam. At a tropicis rursus sol longius recedit, itaque etiam aëris illuc diutius refrigeratur, et ea clima-tata habitari possunt; ab aequinoctiali autem, qui medius inter tropicos est, et paulum recedit et cele-riter eo reversionem facit. Tum climata tropicis sub-iecta etesias e frigidis zonis recipiunt, qui et solis ardores leniunt et aëra refrigerant. Usque ad aequinoctialem autem illi pervenire non possunt; si autem pervenirent, solis ardoribus pro longitudine itineris calidi et aestuosi fierent. Et quod nox diei aequalis est, nihil per se valere ad aëris refrigerationem pu-tandum est, cum sol immanem vim habeat rectosque et intentos radios in hoc climate perpetuo emittat, eum haud memorabilem ab eo declinationem faciat. Opinantur autem physici, maximam oceani partem huic climati subiectam esse, in medio positam ad astrorum alimentum. Itaque non recte videtur hoc loco disputare Posidonius.

om. LN. 8 μέσῳ N. 9 ἐπ' αὐτῷ ἀναστροφὴν M. ἐπ' αὐτὸν om. N. 10 ἀπὸ pro ὑπὸ M. δέχεται N. 11 παραμυθοῦνται MLN. παραμυθούμενα εχ̄ coni. mea. 12 τὰ ἀπὸ M. οὐδ. om. ML. 13 τεῦτα om. L. 14 διήξεται M. 17 δένεται M. 18 εἴτονον M. 19 ἐκπίπτ. N. 20 γε om. N. τὴν ἀπ' αὐτοῦ ἀπόλ. N. 22 θαλάττης LN.

Κεφ. ξ'.

[Περὶ τῶν τῆς γῆς οἰκήσεων.]

"Ολης δὲ τῆς γῆς καθ' ὑπόθεσιν οἰκουμένης, τῶν οἰκήσεων αἱ μὲν περίσκοι, αἱ δὲ ἐτερόσκοι, αἱ δὲ ἀμφίσκοι γενήσονται. Περίσκοι μὲν αἱ ὑπὸ τοῖς πό- 5 λοις, ἐν αἷς καὶ εἰς ἡμέραν καὶ νύκτα δὲ ένιαυτὸς δι- αιρεθήσεται, δοξάντος μὲν γινομένου παρ' αὐτοῖς τοῦ 10 ισημερινοῦ, ξφδίων δὲ ἔξ διὰ παντὸς τῶν αὐτῶν ὑπὲρ γῆς ὄντων καὶ ἔξ ὑπὸ γῆν. Κύκλου οὖν περιγράφου- 34 σαι παρ' αὐτοῖς αἱ σκιαὶ περισκίους αὐτοὺς ποιοῦσι, παραπλησίως τοῖς μύλοις ἐν τοῖς ὑπὸ τοὺς πόλους κλί- μασι στρεφομένου τοῦ κόσμου. Ἐτερόσκοι δέ εἰσιν αἱ εὔκρατοι, ἐπει, δταν περὶ μεσημβρίαν γένηται δὲ ἥλιος, τῶν μὲν τὴν βροείαν ἔχοντων ξώνην πρὸς βορέαν ἀποκλίνουσιν αἱ σκιαὶ, τῶν δὲ τὴν ἀντεύκρατον ἡμέν 15 πρὸς νότον. Ἀμφίσκοι δὲ οἱ ὑπὸ τῷ ισημερινῷ γενή- σονται. Πρὸς νότον μὲν γὰρ ἀπίστος καὶ ὡς πρὸς τὸν χειμερινὸν ἀπὸ τοῦ ισημερινοῦ κύκλου τοῦ ἥλιου, πρὸς βορέαν ἀποκλίνουσιν αὐτῶν αἱ σκιαὶ, πρὸς δὲ τὸν θερινὸν ἀπὸ τοῦ ισημερινοῦ πορευομένου, πρὸς 20 νότον ἀν τρέποντο. Καὶ τοιαύτη μέν ἐστιν ἡ περὶ τὰς ξώνας τῆς γῆς διαφορά.